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05.01.01 –	Muhandislik geometriyasi va kompyuter grafikasi. 
Audio va video texnologiyalari

05.01.02 –	Tizimli tahlil, boshqaruv va axborotni qayta ishlash
05.01.03 –	Informatikaning nazariy asoslari
05.01.04 – Hisoblash mashinalari, majmualari va kompyuter 

tarmoqlarining matematik va dasturiy ta’minoti
05.01.05 – Axborotlarni himoyalash usullari va tizimlari. Axborot 

xavfsizligi
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materialshunosligi

05.08.03 – Temir yoʻl transportini ishlatish
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08.00.14 – Iqtisodiyotda axborot tizimlari va texnologiyalari
08.00.15 – Tadbirkorlik va kichik biznes iqtisodiyoti
08.00.16 – Raqamli iqtisodiyot va xalqaro raqamli integratsiya
08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
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1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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MATOLARNING HAVO O‘TKAZUVCHANLIGI 
KORRELATSION TAHLILI

Ismailov Nurulla Tuychibayevich
Namangan davlat texnika universiteti 
Oliy matematika kafedrasi t. f. f. d.(PhD), dotsent
E-mail: innnt027@gmail.com
 ORCID:0000-0002-8413-510X

Annotatsiya. Bugungi kunda to‘qimachilik sanoatida turli materiallardan aralash biriktirib mahsulot tayyorlash sifatli yuqori 
elastiklik xomashyo mahsulotlar ya’ni matolarni yetkazib berish, sifatli yuqori nafas oladigan mato mukammal nafas 
olishni kafolatlamaydi, oson havo o‘tishi namlik bug‘ining samarali o‘tkazilishini ta’minlamaydi, uzoq muddat foydalanish 
paytida noqulaylik tug‘diradi. Nafas olish matoning umumiy nafas olish qobiliyatiga sezilarli hissa qo‘shadi, ammo bu 
yagona hal qiluvchi omil emas. Nafas olish namlikni boshqarish matoning tuzilish omillarga bevosita bog‘liq bo‘lib nafas 
olish havo aylanishiga ta’sir qiladi, haroratni tartibga solishga yordam beradi. Shuningdek nafas olish qobiliyati havo 
aylanishidan tashqari, suv bug‘ining o‘tishini o‘z ichiga oladi, bu tana tomonidan ishlab chiqarilgan namlikni boshqarish 
uchun juda muhim hisoblanadi. Optimal nafas olish, tanadagi terlashdan hosil bo‘ladigan namlik ortib ketishning oldini 
olgan holda, namlik bug‘ining chiqib ketishiga imkon beradi. Tolalarning zichligi va joylashishi matoning ochiqligiga ta’sir 
qiladi. Texnika texnologiyalarni yaratish va ishlab chiqarish jarayonlariga tatbiq etish, mavjud kamchiliklarni o‘rganish va 
o‘z vaqtida bartaraf etish bo‘yicha qator izlanishlar olib bormoqdalar. Texnologik jarayonlarda sun’iy tola va tabiiy paxta 
tolalari aralashmalaridan tayyorlangan matolardan turli xildagi liboslarning yaratilishi shuningdek yong‘inga qarshi kurash 
liboslari, suv osti liboslari, tabiiy yog‘ingarchilik vaqtlarida foydalaniladigan kombinzon liboslarning tirik organizmlarga 
ta’sir doirasini aniqlash havo o‘tkazuvchanligini tahlil qilish dolzarb muammolardan bir bo‘lib qolmoqda. Maqolada sun’iy 
hamda tabiiy matolardan tayyorlangan kombinzon, bolalar aravachalari, chaqaloqlarni olib yuruvchi sumka mahsulotlarni 
tabiiy ob-havo sharoitda havo o‘tkazuvchanligini matematik usullar yordamida tolalarning xususiyatlarini hisobga olingan 
korrelyatsion tahlil qilish tirik organizmga ta’sirning barqaror bo‘lishi tajriba natijalari asosida hisoblash ko‘rsatiladi.

Kalit so‘zlar: xom ashyo mato, paxta tolasi, sun’iy tola matematik model, ekonometrik usul, korrelyatsiya.

Abstract. Today, the textile industry is engaged in the production of high-quality high-elastic raw materials, that is, 
fabrics, which are made from a mixture of different materials. High-quality, highly breathable fabrics do not guarantee 
perfect breathability, easy air passage does not provide effective moisture vapor transfer, which causes discomfort 
during prolonged use. Breathability contributes significantly to the overall breathability of the fabric, but it is not the only 
determining factor. Breathability is directly related to the structural factors of the fabric, and breathing affects air circulation, 
helping to regulate temperature. In addition to air circulation, breathability also includes the passage of water vapor, 
which is very important for controlling the moisture produced by the body. Optimal breathability allows moisture vapor 
to escape, preventing the accumulation of moisture in the body from sweating. The density and arrangement of fibers 
affect the openness of the fabric. A number of studies are being conducted to create and apply technical technologies 
to production processes, to study existing shortcomings and to eliminate them in a timely manner. In technological 
processes, the creation of various types of clothing from fabrics made of mixtures of artificial fibers and natural cotton 
fibers, as well as the analysis of the air permeability of fire-fighting clothing, underwater clothing, and overalls used during 
natural precipitation, as well as the determination of the scope of their impact on living organisms, remains one of the 
urgent problems. The article shows the calculation of the air permeability of overalls, strollers, and baby carriers made of 
artificial and natural fabrics in natural weather conditions using mathematical methods, taking into account the properties 
of the fibers, and the results of experimental studies on the stability of the impact on living organisms.

Keywords: raw material fabric, cotton fiber, artificial fiber mathematical model, econometric method, correlation.
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Аннотация. Сегодня текстильная промышленность занимается производством высококачественного 
высокоэластичного сырья, то есть тканей, изготовленных из смеси различных материалов. Высококачественные 
ткани с высокой воздухопроницаемостью не гарантируют идеальную воздухопроницаемость, лёгкое прохождение 
воздуха не обеспечивает эффективный отвод паров влаги, что вызывает дискомфорт при длительном 
использовании. Воздухопроницаемость существенно влияет на общую воздухопроницаемость ткани, но не 
является единственным определяющим фактором. Воздухопроницаемость напрямую связана со структурными 
факторами ткани, а дыхание влияет на циркуляцию воздуха, помогая регулировать температуру. Помимо 
циркуляции воздуха, воздухопроницаемость также включает в себя прохождение водяного пара, что очень 
важно для контроля влажности, вырабатываемой организмом. Оптимальная воздухопроницаемость позволяет 
испарениям влаги выходить, предотвращая накопление влаги в организме из-за потоотделения. Плотность 
и расположение волокон влияют на аэрацию ткани. Проводится ряд исследований для создания и внедрения 
технических технологий в производственные процессы, изучения существующих недостатков и своевременного 
их устранения. В технологических процессах создание различных видов одежды из тканей, изготовленных из 
смесей искусственных и натуральных хлопковых волокон, а также анализ воздухопроницаемости пожарной 
одежды, водолазной одежды и комбинезонов, используемых в условиях естественных осадков, и определение 
масштабов их воздействия на живые организмы остаются одной из актуальных проблем. В статье представлен 
расчет воздухопроницаемости комбинезонов, колясок и переносок из искусственных и натуральных тканей в 
естественных погодных условиях с использованием математических методов с учетом свойств волокон, а также 
результаты экспериментальных исследований устойчивости к воздействию на живые организмы.

Ключевые слова: ткань-сырье, хлопковое волокно, математическая модель искусственного волокна, 
эконометрический метод, корреляция.

K I R I S H
Moddiy ishlab chiqarishning ko‘plab sohalarida deyarli 100% To‘qimachilik sanoati korxonalarida 

ishlab chiqarish materiallarining havo o‘tkazuvchanligi eng muhim parametrlardan biri hisoblanadi, chunki u 
materialning xususiyatlari belgilangan qoidalarga muvofiqligini aniqlash uchun ishlatiladi.[1] 

Boshqa bir qator, kiyim-kechak ishlab chiqarish uchun ishlatiladigan trikotaj va poliester matolarning 
biriktirish asosida yaratilgan mahsulotlar, jumladan yong‘in xavfsizlik xodimlari maxsus kiyimlari, bolalar 
transformatsion kiyimi hamda sumkalarining havo o‘tkazuvchanligi belgilangan standartlar orqali hisoblanadi. 
Kiyimning ish sharoitida («kiyish») bosim farqi kiyim ostidagi havo harorati va atrof-muhit haroratining farqi yoki 
shamol ta’sirida paydo bo‘lishi mumkin [2-4].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
K.Adamek va hamkasblari[5] tadqiqotida matolarni havo va suv bugʻi oʻtkazuvchanligi nuqtayi nazaridan 

tahlil qiladi. Tadqiqotda mato strukturasining har ikki parametrga taʼsiri oʻrganilgan. Natijada, bu ikki xususiyat 
oʻrtasida kuchli bogʻliqlik mavjudligi aniqlangan. Shu sababli, mato dizaynida havo oʻtkazuvchanligini oshirish 
suv bugʻi oʻtkazuvchanligini ham yaxshilashga yordam beradi.

A.Nazir va hamkorlari[6] maqolasida toʻqilgan paxta matolarining havo oʻtkazuvchanligi va yorugʻlik 
oʻtkazuvchanligi oʻrtasidagi bogʻliqlikni oʻrganadi. Tadqiqotda turli toʻqish zichliklari va ip zichliklari bilan ishlab 
chiqilgan matolar sinovdan oʻtkazilgan. Natijada, havo oʻtkazuvchanligi va yorugʻlik oʻtkazuvchanligi oʻrtasida 
96.4% korrelyatsiya aniqlangan. Shu sababli, yorugʻlik oʻtkazuvchanligi orqali matoning havo oʻtkazuvchanligini 
taxmin qilish mumkin.

R.Heesemann va H.Kuznell[7] ilmiy ishida mato toʻqish strukturalarining havo oʻtkazuvchanligiga 
taʼsirini oʻrganadi. Tadqiqotda turli toʻqish strukturalarining havo oʻtkazuvchanligi oʻlchangan. Natijada, baʼzi 
strukturalar havo oʻtkazuvchanligini oshirishga yordam beradi. Shu sababli, mato dizaynida toʻqish strukturasini 
optimallashtirish havo oʻtkazuvchanligini yaxshilashga yordam beradi.

Z.Zhang va hamkasblari[8] maqolasida matolarning issiqlikdan himoya qilish xususiyatlarini oʻrganadi. 
Tadqiqotda grammatura, qalinlik va havo oʻtkazuvchanligi kabi parametrlarning issiqlikdan himoya qilishga 
taʼsiri oʻrganilgan. Natijada, havo oʻtkazuvchanligi oshishi bilan issiqlikdan himoya qilish xususiyati kamayishi 
aniqlangan. Shu sababli, issiqlikdan himoya qilishni taʼminlash uchun]havo oʻtkazuvchanligini boshqarish zarur.

S.Seeber[9] tadqiqotida matolarning havo oʻtkazuvchanligi va suv bugʻi oʻtkazuvchanligi oʻrtasidagi 
bogʻliqlikni oʻrganadi. Tadqiqotda matolarni sinovdan oʻtkazish orqali havo oʻtkazuvchanligi va suv bugʻi 
oʻtkazuvchanligi oʻrtasidagi bogʻliqlik aniqlangan. Natijada, havo oʻtkazuvchanligi oshishi bilan suv bugʻi 
oʻtkazuvchanligi ham oshishi kuzatilgan. Shu sababli, mato dizaynida havo oʻtkazuvchanligini oshirish suv 
bugʻi oʻtkazuvchanligini ham yaxshilashga yordam beradi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, 
guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
To‘qimachilik materiallari havo o‘tkazuvchanligini ham havo o‘tkazuvchanlik koeffitsiyentini quyidagi (1) va 

(2) formulalar bo‘yicha hisoblanadi:

2b
VP

S T
=

⋅                   (1) 
Bu yerda 
Pb – namunadagi materialdan sinov vaqtida o‘tgan havo hajmi:
S- sinovdagi materialning yuza maydoni:
T-sinov vaqti

`10000 o r
b

VP
S T

⋅
=

⋅                (2)
 Shuning uchun tanlangan matolar biriktirish bo‘yicha 1-jadvaldagi matolarning fizik-mexanik xususiyati 

bo‘yicha tahlilini o‘tkazamiz (1-jadval).

1-jadval. Transformatsion kiyim uchun tanlangan matolarning fizik-mexanik ko‘rsatkichlari.

Ko‘rsatkichlar Havo o‘tkazuvchanlik,
V (sm3/sm2 ∙ sek)

Ishqalanishga chidamligi (ming/
aylana)

Ustki qismi uchun olingan namunalar
12,94 31
65,6 26
96,8 24

Astar qismi uchun olingan namunalar
85,24 25

2126,28 16
1812,1 14

Buning uchun 1-jadvaldagi tajribalardan olingan statistik ma’lumotlarga ko‘ra korrelyatsion tahlil o‘tkazilib, 
korrelyatsiya koeffitsiyentlarni aniqlash va ularning muhimligini, ishonchliligini baholashga asoslanadi [10-11].

Aniqlash va tahlil ishlarini quyidagi formulalardan foydalanamiz. Agar bog‘lanishlar chiziqli bo‘lsa, u holda 
bog‘lanish zichligi baholashda korrelyatsiya koeffitsiyentini aniqlashni (1) formuladan foydalanish mumkin:

x y

x y x yr
σ σ
⋅ − ⋅

=
⋅                    (3)

bu yerda, xσ
 va yσ

 mos ravishda x va y o‘zgaruvchilarning o‘rtacha kvadratik chetlanishidir va ular 
quyidagi formulalar yordamida hisoblanadi:

2

1
( )

n

i
i

x

x x

n
σ =

−
=
∑

,     

2

1
( )

n

i
i

y

y y

n
σ =

−
=
∑

          (4)
Shuningdek, korrelyatsiya koeffitsiyentini hisoblashning quyidagi modifikatsiyalangan formulalaridan ham 

foydalanish mumkin:

1
( ) ( )

n

i i
i

x y

x x y y
r

n σ σ
=

− ⋅ −
=

⋅ ⋅

∑

                                         (5)  
yoki
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1 1 1

2 2 2 2

1 1 1 1
[ ( ) ]*[ ( ) ]

n n n

i i i
n n n n

i i i i

n xy x y
r

n x x n y y

= = =

= = = =

−
=

− −

∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑
                  (6)

Quyidagi (3)-formuladan foydalanib  tajribalar asosida olingan ko‘rsatkichlar bo‘yicha hisoblash ishlarining 
natijalarini ko‘rib tahlil qilamiz (2-jadval).

Hisoblash ishlari 

2-jadval. 

Ustki qismi X Astar qismi Y X*Y X2 Y2

12,94 85,24 1103,0056 167,4436 7265,8576

65,6 2126,28 139483,968 4303,36 4521066,638

96,8 1812,1 175411,28 9370,24 3283706,41

175,34 4023,62 315998,2536 13841,0436 7812038,906

Korrelyatsiya koeffitsiyentini hisoblash natijasi

1 1 1

2 2 2 2

1 1 1 1

0.87
[ ( ) ]*[ ( ) ]

n n n

i i i
n n n n

i i i i

n xy x y
r

n x x n y y

= = =

= = = =

−
= ≈

− −

∑ ∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

Korrelyatsiya koeffitsiy	 enti (r) –1 dan +1 oralig‘ida bo‘ladi.
Agar r = 0 bo‘lsa omillar o‘rtasida bog‘lanish mavjud emas, 0 < r < 1 bo‘lsa, to‘g‘ri bog‘lanish mavjud, -1 

< r < 0 - teskari bog‘lanish mavjud. r = 1 funksional bog‘lanish mavjud. Odatda bog‘lanish zichlik darajasi 
quyidagi 3-jadvaldagi ko‘rsatkichlar bo‘yicha baholash talqin etiladi (3-jadval).

3-jadval

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

qoniqarsiz qoniqarsiz sezilarli yahshi A’lo

Bizning olib borgan tajribamizga ko‘ra korrelyatsiya koeffitsiyenti 
0.87r ≈ ga teng.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Havo o‘tkazuvchanligi materialning havo o‘tkazish qobiliyati, muhim gigiyenik ahamiyatga ega bo‘lgan 

foydalanish sharoitida kiyim ostidagi tabiiy havoning shamollatilishini ta’minlaydigan iste’molga yaroqli bo‘lishi, 
bu ayniqsa yosh chaqaloq hamda yosh bolalar uchun kiyimlar,aravachalar, chaqaloqlarni olib yuruvchi onalar 
sumkalarini tayyorlashda materiallarni tanlash ahamiyati muhimdir.

Olib borilgan tajriba asosida olingan natijalar tahliliga ko‘ra aralash matolardan biriktirib tikish orqali 
tayyorlanadigan mahsulotilar tirik organizmlar uchun hech qanday zarar ko‘rsatmasligi har qanday yoshdagi 
insonlar, shuningdek kichik yoshdagi chaqaloqlar uchun hech qanday zararli bo‘lmaydi va havoni juda yaxshi 
o‘tkazishi bilan ajralib turadi.
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